UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BCĐ PHONG TRÀO “TDĐKXDĐSVH”

VÀ CÔNG TÁC GIA ĐÌNH

Số:          /KH - BCĐ

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hải Phòng, ngày      tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổng kết 25 năm thực hiện Phong trào

"Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" và

tuyên dương các điển hình tiên tiến trong thực hiện

Phong trào trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2001 - 2025

Căn cứ Thông báo số 581/TB-VPCP ngày 31/12/2024 của Văn phòng

Chính phủ về Thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long

tại cuộc họp Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa;

Căn cứ Kế hoạch số 265/KH-BCĐ ngày 20/01/2025 của Ban Chỉ đạo

Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” về kế

hoạch hoạt động năm 2025 của Ban Chỉ đạo;

Căn cứ Văn bản số 1540/BVHTTDL-VHCSGĐTV ngày 11/4/2025 của

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc đề nghị tổng kết 25 năm triển khai thực

hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2001

- 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 13/02/2023 của Uỷ ban nhân

dân thành phố về việc thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hoá" thành phố Hải Phòng đến năm 2026, định hướng đến năm 2030;

Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và

công tác gia đình thành phố Hải Phòng (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo thành phố)

xây dựng Kế hoạch tổng kết 25 năm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hoá” và tuyên dương các điển hình tiên tiến trong thực hiện

Phong trào trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2001 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả 25 năm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa” (sau đây gọi tắt là “Phong trào”), tổng kết bài học kinh

nghiệm từ thực tiễn, đề xuất giải pháp tổ chức thực hiện Phong trào phù hợp với

sự phát triển của đất nước và thành phố trong giai đoạn mới.

- Tổng kết lý luận và thực tiễn trong quá trình triển khai thực hiện phong

trào. Từ đó khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của Phong trào trong xây

dựng và phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội của thành phố, tăng cường nhận thức

2

của các cấp ủy Đảng, chính quyền, tổ chức đoàn thể trong việc chỉ đạo, tổ chức

thực hiện Phong trào.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể, Gia đình văn hoá

tiêu biểu đã có nhiều thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Phong trào ở các

sở, ban, ngành, đoàn thể, các quận, huyện, thành phố Thuỷ Nguyên, xã, phường,

thị trấn trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

- Hội nghị tổng kết 25 năm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hoá” và tuyên dương các điển hình tiên tiến trong thực hiện

Phong trào trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2001 - 2025 đảm bảo

đúng yêu cầu về nội dung, tiến độ thời gian; công tác tổ chức đảm bảo chu đáo,

trang trọng, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức; công tác khen thưởng đảm

bảo đúng đối tượng, tiêu biểu, xuất sắc mang tính đại diện và hướng về cơ sở.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào 25 năm (2001 - 2025)

1.1 Đánh giá công tác kiện toàn tổ chức và thực hiện quy chế làm việc của

Ban chỉ đạo các cấp; công tác lãnh đạo triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn của Trung ương, thành phố và địa phương về Phong trào "Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá"; các hoạt động chỉ đạo và triển khai thực

hiện việc nâng cao chất lượng Phong trào.

1.2 Đánh giá kết quả các hoạt động tuyên truyền, vận động quần chúng

tham gia thực hiện phong trào, việc hưởng ứng tham gia thực hiện Phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” của quần chúng ở cơ sở.

1.3 Tổng kết, đánh giá việc đầu tư ngân sách nhà nước các cấp cho Phong

trào; việc thực hiện chính sách thu hút cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp hỗ trợ

kinh phí cho Phong trào.

1.4 Công tác thi đua, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tiêu

biểu trong thực hiện Phong trào.

2. Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào 25 năm (2001- 2025)

2.1 Kết quả thực hiện 7 phong trào cụ thể trong Phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”:

2.1.1 Xây dựng người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến:

- Xây dựng người tốt, việc tốt: Việc cụ thể hoá tiêu chí người tốt, việc tốt

trong lĩnh vực xây dựng đời sống văn hoá, thực hiện Phong trào và công tác bình

xét, tôn vinh người tốt, việc tốt.

- Các điển hình tiên tiến: Công tác xây dựng các mô hình, điển hình tiên

tiến; công tác khen thưởng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến.

2.1.2 Phong trào Xây dựng “Gia đình văn hoá”:

3

Đánh giá kết quả thực hiện tiêu chuẩn công nhận gia đình văn hoá; Ý thức

tự giác của các gia đình trong phong trào xây dựng “Gia đình văn hoá”; Công

tác bình xét, công nhận và khen thưởng “Gia đình văn hoá”.

2.1.3 Phong trào xây dựng “Thôn, tổ dân phố văn hóa”:

Đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chuẩn công nhận danh hiệu “Thôn, tổ

dân phố văn hoá”; các hoạt động nhằm khơi dậy, phát huy vai trò tự quản và ý

thức chủ động, tích cực của cộng đồng xây dựng đời sống văn hóa; Công tác

bình xét, công nhận và khen thưởng “Thôn, tổ dân phố văn hoá”.

2.1.4 Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở

khu dân cư" (giai đoạn 2000 - 2015); cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh (giai đoạn 2016 - 2025)

Đánh giá kết quả thực hiện các nội dung của cuộc vận động; đánh giá tác

động, hiệu quả của các cuộc vận động với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa”.

2.1.5 Xây dựng và thực hiện công sở, doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ

trang… có nếp sống văn hoá

Đánh giá công tác bình xét, công nhận và khen thưởng cơ quan, doanh

nghiệp, đơn vị…đạt chuẩn văn hoá; công tác xây dựng và thực hiện các tiêu chí

nếp sống văn hoá.

2.1.6 Phong trào " Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại"

Đánh giá kết quả xây dựng, duy trì, phát triển phong trào “Toàn dân rèn

luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; công tác vận động thực hiện xã hội

hoá xây dựng cơ sở vật chất cho các hoạt động thể dục, thể thao.

2.1.7 Phong trào học tập, lao động, sáng tạo

Đánh giá các hoạt động tuyên truyền, phổ biến khoa học kỹ thuật và ứng

dụng công nghệ vào lao động, sản xuất; các hoạt động cải tiến quản lý, sáng tạo

trong khu vực công nhân, viên chức.

2.2 Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội có nội

dung văn hoá được lồng ghép triển khai thực hiện trong phong trào “Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”

2.2.1 Đoàn kết giúp nhau "xoá đói giảm nghèo"

Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu "xoá đói giảm nghèo" trong

phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá"; các mô hình, hình

thức giúp nhau "xoá đói giảm nghèo";

2.2.2 Thực hiện nếp sống văn hoá, kỷ cương pháp luật

Kết quả thực hiện nếp sống văn hoá, kỷ cương pháp luật; các biện pháp

tích cực, hiệu quả vận động thực hiện nếp sống văn hoá; công tác tuyên truyền

phổ biến pháp luật;

4

Kết quả bảo tồn các giá trị văn hoá dân tộc được thực hiện thông qua

Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá".

2.2.3 Xây dựng môi trường văn hoá

 Kết quả thực hiện các tiêu chí về bảo tồn môi trường sinh thái xanh - sạch

- đẹp - an toàn; kết quả xây dựng cộng đồng dân cư an toàn, không có tệ nạn xã

hội; kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

2.2.4 Xây dựng các thiết chế và hoạt động văn hoá - thể thao cơ sở

Đánh giá kết quả vận động nhân dân đóng góp xây dựng thiết chế văn hoá

cơ sở; các biện pháp duy trì, phát huy vai trò, tác dụng của các thiết chế văn hoá.

2.2.5 Thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội có nội dung văn hoá

Kết quả thực hiện các nội dung văn hoá được lồng ghép thực hiện trong

các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội.

3. Đánh giá kết quả thực hiện Phong trào

3.1 Đánh giá kết quả đạt được

Đánh giá, nêu rõ tác động, hiệu quả của Phong trào đến việc thực hiện các

nhiệm vụ chính trị, kinh tế và văn hoá, xã hội của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

3.2 Đánh giá hạn chế, tồn tại

- Phân tích các hạn chế, tồn tại trong công tác chỉ đạo và triển khai thực

hiện phong trào ở các cấp, các ngành, đoàn thể; công tác tuyên truyền, vận động

nhân dân tham gia thực hiện phong trào ở cơ sở; sự phát triển của phong trào về

bề rộng, chiều sâu, sự bền vững, đồng đều và chất lượng;

- Những hạn chế, yếu kém, bức xúc trong đời sống văn hoá xã hội hiện

nay ở cơ sở, địa phương.

3.3 Bài học kinh nghiệm

Các bài học kinh nghiệm về công tác chỉ đạo triển khai phong trào:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện phong trào; nội

dung, phương thức tuyên truyền, vận động, tập hợp quần chúng tham gia thực

hiện phong trào;

- Việc phát huy ý thức chủ động, tích cực và vai trò tự quản cộng đồng;

- Cơ chế phối hợp và phát huy sức mạnh tổng hợp của các lực lượng;

nâng cao chất lượng và hiệu quả của phong trào; tăng cường nguồn lực, xây

dựng và phát triển phong trào bền vững.

4. Đề xuất, kiến nghị

- Giải pháp tổ chức; nội dung, phương thức hoạt động và cơ chế phối hợp

giữa các ban, ngành, đoàn thể thành viên trong Ban chỉ đạo phong trào cho phù

hợp với bộ máy hành chính giai đoạn tới;

5

- Cơ chế phối hợp giữa các ngành, đoàn thể thành viên trong Ban chỉ đạo

các cấp trong quá trình chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào;

-  Giải pháp phối hợp triển khai thực hiện và bình xét công nhận danh

hiệu "Gia đình văn hoá", "Thôn, tổ dân phố văn hoá"; “Cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp văn hóa”. Sự phù hợp của việc công nhận danh hiệu văn hoá ở xã,

phường, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đối với Luật Thi đua - Khen thưởng và

các văn bản quy định khác;

- Các giải pháp có tính chất đột phá để nâng cao chất lượng, hiệu quả

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”:

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố và Uỷ ban nhân dân các cấp căn

cứ điều kiện thực tế tổ chức tổng kết, tuyên dương, khen thưởng các cá nhân, tập

thể có thành tích xuất sắc thực hiện phong trào qua 25 năm triển khai thực hiện

Phong trào đảm bảo thực chất, không chạy theo số lượng, thành tích.

- Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”

thành phố đề nghị:

1. Thường trực Ban chỉ đạo Phong trào thành phố lựa chọn, trình

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tặng Bằng khen cho:

+ 02 tập thể thuộc các ngành thành viên Ban chỉ đạo Phong trào thành phố.

+ 02 tập thể, cá nhân thuộc Ban chỉ đạo Phong trào cấp huyện.

2. Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hoá” cấp huyện lựa chọn, trình khen thưởng

2.1 Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tặng Bằng khen

- 01 cá nhân thuộc thuộc Ban chỉ đạo xã, phường, thị trấn hoặc cá nhân

đang công tác tại Thôn, Tổ dân phố có thành tích xuất sắc trong việc trong việc

vận động, quyên góp, tổ chức thực hiện xây dựng đời sống văn hoá cơ sở (Ưu

tiên những cá nhân trực tiếp làm việc);

- 01 thôn (đối với các huyện); 01 tổ dân phố (đối với các quận) là thôn, tổ

dân phố văn hoá tiêu biểu, xuất sắc.

- 01 gia đình tiêu biểu, xuất sắc.

2.2 Trình Ban chỉ đạo Phong trào thành phố biểu dương, khen thưởng

- Mỗi xã, phường, thị trấn lựa chọn 01 Gia đình văn hóa tiêu biểu.

IV. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC:

1. Tổ chức Hội nghị Tổng kết ở các cấp:

- Đối với các sở, ban, ngành, đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào,

Ban Chỉ đạo Phong trào cấp huyện trên địa bàn thành phố căn cứ tình hình thực

tế xây dựng kế hoạch tổ chức tổng kết 25 năm triển khai thực hiện Phong trào tại

địa phương, đơn vị.

6

- Đối với Hội nghị tổng kết của thành phố: Dự kiến trong tháng 6/2025.

2. Tài liệu gửi về Ban chỉ đạo thành phố

2.1 Báo cáo

- Đối với Ban Chỉ đạo Phong trào cấp huyện: Báo cáo tổng kết 25 năm

thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” của các

địa phương, đơn vị (Mẫu gửi kèm);

- Đối với các ngành thành viên Ban Chỉ đạo, căn cứ nhiệm vụ được giao

báo cáo tổng kết phù hợp chức năng nhiệm vụ của đơn vị.

2.2 Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của cấp trình khen;

- Biên bản họp Hội đồng Thi đua khen thưởng của đơn vị trình;

- Báo cáo thành tích của các trường hợp đề nghị khen thưởng (đề nghị viết

theo mẫu báo cáo thành tích tập thể và cá nhân quy định tại Nghị định

98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ).

- Tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng.

Hồ sơ, báo cáo của các đơn vị gửi về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, số

18 Minh Khai, Hồng Bàng, Hải Phòng (Phòng Gia đình, Văn hoá cơ sở và Di

sản), thời gian gửi hồ sơ chậm nhất trong 17/6/2025.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Chỉ đạo phong trào cấp huyện

Bố trí kinh phí tổ chức từ nguồn kinh phí chi trong dự toán ngân sách năm 2025.

2. Đối với Ban Chỉ đạo phong trào thành phố

Kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết 25 năm triển khai thực hiện Phong trào

và biểu dương các gia đình văn hoá tiêu biểu được trích trong dự toán ngân sách

năm 2025 chi cho Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

thành phố.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Giao Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (cơ quan thường trực Ban Chỉ

đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố) đôn

đốc, hướng dẫn triển khai, thực hiện kế hoạch, thường xuyên báo cáo tình hình

tiến độ thực hiện về Ban chỉ đạo thành phố.

- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội nghị tổng kết của thành phố, đảm

bảo mục đích yêu cầu đề ra.

- Lựa chọn các Gia đình văn hoá tiêu biểu đề nghị Ban chỉ đạo Phong trào

thành phố biểu dương.

2. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo thành phố

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-98-2023-ND-CP-huong-dan-Luat-Thi-dua-khen-thuong-594016.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-98-2023-ND-CP-huong-dan-Luat-Thi-dua-khen-thuong-594016.aspx

7

- Căn cứ kế hoạch và hướng dẫn của Ban Chỉ đạo thành phố và tình hình

cụ thể của đơn vị, chủ động xây dựng kế hoạch tổng kết việc triển khai thực hiện

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của ngành, đơn vị

bằng hình thức phù hợp. Xây dựng báo cáo tổng kết 25 năm phối hợp triển khai

thực hiện phong trào của ngành, đơn vị gửi về cơ quan thường trực Ban chỉ đạo

(Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để tổng hợp xây dựng báo cáo chung của

toàn thành phố.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức Hội nghị tổng kết của

thành phố, đảm bảo mục đích, yêu cầu.

- Giao Sở Nội vụ chỉ đạo Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố phối hợp

với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn khen thưởng tổng kết phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2001 - 2025 trên

địa bàn thành phố.

3. Ủy ban nhân dân cấp huyện

- Căn cứ vào tình hình thực tế xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tổng

kết 25 năm thực hiện Phong trào.

- Xây dựng báo cáo tổng kết 25 năm thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa” và tuyên dương các điển hình tiên tiến, Gia đình

văn hoá tiêu biểu trong thực hiện Phong trào tại địa phương giai đoạn 2001 -

2025 phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Gửi báo cáo, hồ sơ khen

thưởng theo hướng dẫn về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (cơ quan thường

trực Ban chỉ đạo Phong trào thành phố) đúng thời gian quy định

- Lựa chọn các thôn, tổ dân phố, cá nhân, gia đình văn hoá tiêu biểu đề

tuyên dương, khen thưởng đúng quy định và chịu trách nhiệm về tính chính xác

của các hồ sơ đề nghị khen thưởng.

Các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch tổng kết

25 năm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và

tuyên dương các điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào trên địa bàn

thành phố Hải Phòng giai đoạn 2001 - 2025; trong quá trình triển khai nếu có

khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ban Chỉ đạo thành phố (qua Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- BCĐ PTTW;

- TTr Thành uỷ; TTr HĐND TP;

- CT, các PCT UBNDTP;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP;

- UBND cấp huyện;

- CVP;

- CV: VH1;

- Lưu: VT.

                         TM. BAN CHỈ ĐẠO

                             TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN

Hoàng Minh Cường

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-06-13T11:58:08+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Hoàng Minh Cường<hoangminhcuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-13T18:11:28+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-13T18:11:29+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-13T18:24:31+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!